
Determinazione  13 dicembre 2024, n.1583

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del P.S.P. 2023/2027 per la
Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) – D.G.R. n. 955/2022 - Avviso pubblico
intervento SRA15 Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità – Approvazione elenco
Domande di sostegno/pagamento ammissibili alla fase di istruttoria automatizzata -
Annualità 2023.



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2024/D.01583 13/12/2024

1

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) – D.G.R.
n. 955/2022 - Avviso pubblico intervento SRA15 Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità – Approvazione elenco Domande di
sostegno/pagamento ammissibili alla fase di istruttoria automatizzata - Annualità 2023.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. del 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. 30.12.2019, n. 29 - “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante: “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale E ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli interni di 
regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA  il D.P.G.R. n.80 del 05/05/2022 pubblicato sul BUR n.20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 179/2022, ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. 265 del 11.05.2022 – Approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del D.L. n. 80/2022; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA  la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024 – “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 
febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis, e le ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI i Regolamenti (UE): 

- Regolamento (UE)  2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/2116 Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della 
PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- Regolamento Delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra 
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
nella politica agricola comune; 

VISTA la vigente versione 3.2 del PSP 2023/2027, approvato dalla Commissione europea con 
decisione nr. C (2024)6849 del 30.09.2024; 

VISTA la vigente versione 2.0 del Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023-27 della Basilicata, 
adottata con la DGR n. 688 del 19 novembre 2024, di Presa d’atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione europea C (2024)6849 del 30.09.2024 di approvazione della 
Versione 3.2 del Piano Strategico della PAC (PSP); 

VISTA la scheda di intervento SRA15 “Agricoltori custodi dell' agrobiodiversità” del P.S.P. 
2023/2027 e le specificità regionali in essa riportate; 

VISTA  la D.G.R. n. 955 del 30 dicembre 2022, pubblicata sul B.U.R. speciale n 72/2022 con la quale 
è stato approvato l’avviso pubblico relativo all’ Intervento SRA 15 “Agricoltori custodi 
dell'agrobiodiversità” – Annualità 2023; 

VISTA  la Determinazioni n. 425 del 14 giugno 2023 con la quale sono stati ulteriormente prorogati i 
termini per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento anche relativi all’avviso 
pubblico citato;  

PRESO ATTO  che entro i termini stabiliti dalla cit. Det. n. 425/2023, sono state 
utilmente rilasciate sul SIAN n. 56 domande di adesione all’ Intervento SRA 15. 
Successivamente sono pervenute n 14 istanze di rinuncia al sostegno, pertanto, restano valide 
n 42 domande di sostegno/pagamento: 

 



 

Pagina 4 di 6 

Intervento N. domande 
rilasciate 

N. istanze di 
rinuncia al sostegno 

N. domande 
valide 

Importo richiesto 
(1° annualità) 

SRA 15 56 14 42  219.659,61 

 

PRESO ATTO  che, come disposto dall’ art. 14 del cit. avviso pubblico, l’A.L.S.I.A. ha eseguito 
l’accertamento varietale relativamente alle istanze presentate dai richiedenti il sostegno 
all’intervento SRA 15 e ha provveduto a trasmetterne l’esito a l’U.E.C.A. per le attività 
d’istruttoria ad esso collegate; 

VISTA la dotazione finanziaria del cit. Avviso pubblico che ammonta complessivamente ad € 
1.000.000 (EURO unmilione/00);  

RITENUTO opportuno ammettere alla successiva fase di istruttoria automatizzata tutte le cit. 
domande utilmente rilasciate entro i termini, inserite nell’elenco, qui denominato Allegato 1;  

RITENUTO opportuno precisare che per le Domande sopra specificate l’ammissione al premio sarà 
condizionata dall’esito della successiva fase d’istruttoria automatizzata - anche alla luce degli 
esiti dell’accertamento varietale rilasciato dall’ALSIA attestante l’appartenenza della specie 
coltivata alle varietà in via di estinzione - finalizzata alla verifica dei requisiti oggettivi e 
soggettivi richiesti dall’Avviso citato, nonché del rispetto degli impegni richiesti; 

DATO ATTO che l’approvazione dell’elenco delle Domande ammesse alla successiva fase d’istruttoria 
automatizzata tecnico amministrativa sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata (B.U.R.B.), sui siti http://regione.basilicata.it e  http://basilicatacsr.it  e che tale 
pubblicazione ha valore di notifica per i soggetti interessati; 

RITENUTO opportuno stabilire, inoltre, che eventuali istanze di riesame potranno essere proposte 
all’Ufficio Autorità di Gestione regionale del C.S.R. Basilicata 2023-2027 entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente atto sul B.U.R.B (pec: ufficio.autorita.gest.psr@cert.regione.basilicata.it); 

DATO ATTO, altresì, che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio 
regionale in quanto rientrante nelle attività del C.S.R. 2023/2027; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. di ammettere alla successiva fase di istruttoria automatizzata tutte le domande utilmente 
rilasciate entro i termini e inserite nell’elenco allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1), a valere sull’intervento SRA 15 “Agricoltori custodi 
dell'agrobiodiversità” – Annualità 2023 (D.G.R. n. 954 del 30 dicembre 2022 - B.U.R.B. speciale 
n. 70/2022); 

2. di stabilire che l’ammissione al premio sarà condizionata dall’esito della successiva fase 
d’istruttoria automatizzata - anche alla luce degli esiti dell’accertamento varietale rilasciato 
dall’ALSIA attestante l’appartenenza della specie coltivata alle varietà in via di estinzione - 
finalizzata alla verifica dei requisiti oggettivi e soggettivi, nonché del rispetto degli impegni 
richiesti dal cit. Avviso; 



 

Pagina 5 di 6 

3. di procedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata, sui siti http://regione.basilicata.it e http://basilicatacsr.it. Tale pubblicazione ha valore di 
notifica per i soggetti interessati; 

4. di trasmettere il presente atto all’organismo pagatore A.G.E.A. e all’Ufficio Erogazioni 
Comunitario in Agricoltura (U.E.C.A.). 

 

 

 

 

 

 
 

 

Eugenio Tropeano

Maria Domenica Giorgio Marrano Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) – D.G.R.
n. 955/2022 - Avviso pubblico intervento SRA15 Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità – Approvazione elenco Domande di
sostegno/pagamento ammissibili alla fase di istruttoria automatizzata - Annualità 2023.

Rocco Vittorio Restaino



N. Denominazione Domanda NOTE
1 SOCIETA AGRICOLA MONTICCHIO SRL UNIPERSONALE 34810645050
2 CASTRONUOVO GAETANO 34810708395
3 MARSILIO ANTONIO SALVATORE 34810516103
4 MINUTIELLO SERAFINA 34810261270
5 GRIECO ANGELO 34810487503
6 D'ANGELO MARIA ANTONIETTA 34810044585
7 BELLO ANTONIO MARIA 34810325216
8 SOCIETA' AGRICOLA MILONIA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 34810381441
9 LACIVITA ANGELO 34810033562
10 LORUSSO LUCIA 34810389659
11 DI GIURA LAVINIA 34810283639
12 D'ARINO FRANCESCO 34810044262
13 FORTUNATO GIUSEPPE 34810044379
14 TRUPO ANNA MARIA 34810044171
15 D'ARINO MICHELE 34810044031
16 NIGRO MICHELE SALVATORE ROSARIO 34810214113
17 LATORRACA PIETRO 34810682459
18 D'ARINO GAETANO 34810044106
19 CHIRICO DALILA 34810685544
20 CIRIGLIANO GIOVANNA 34810044510
21 CONTINANZA BIASE 34810708726
22 CIMINELLI ROSANGELA 34810047539
23 SOCIETA' AGRICOLA DUCA 34810649771
24 SANTORO LEONARDO 34810488204
25 MURO VITO 34810519719
26 D'AGOSTINO DOMENICO 34810651314
27 VICINO ANTONIO GIUSEPPE 34810709435
28 APPELLA MARIO 34810044130
29 CASTRONUOVO RAFFAELLA 34810045988
30 CONTINANZA MARIA POMPEA 34810250968
31 RONDINELLI SILVESTRO 34810044346
32 PISANO MARIA CHIARA 34810563782
33 "POMICANTO" SOCIETA' AGRICOLA A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 34810044676
34 VIGGIANI GIUSEPPE 34810718105
35 DOINO MICHELANGELO 34810612746
36 MARSICANO GIUSEPPINA 34810714591
37 GIORDANO MARIA ADDOLORATA 34810232784
38 INTROCASO ANTONIO 34810044239
39 RUSSO FRANCO 34810685676
40 D'AQUINO STEFANO 34810683572
41 MANICONE DANILO 34810663301
42 LO SASSO ROSA 34810685510
43 XXXXX XXXXXX 34810044270 RINUNCIA
44 XXXXX XXXXXX 34810044460 RINUNCIA
45 XXXXX XXXXXX 34810386465 RINUNCIA
46 XXXXX XXXXXX 34810673763 RINUNCIA
47 XXXXX XXXXXX 34810249838 RINUNCIA
48 XXXXX XXXXXX 34810044650 RINUNCIA
49 XXXXX XXXXXX 34810682301 RINUNCIA
50 XXXXX XXXXXX 34810683945 RINUNCIA
51 XXXXX XXXXXX 34810569102 RINUNCIA
52 XXXXX XXXXXX 34810682574 RINUNCIA
53 XXXXX XXXXXX 34810682715 RINUNCIA
54 XXXXX XXXXXX 34810595560 RINUNCIA
55 XXXXX XXXXXX 34810683200 RINUNCIA
56 XXXXX XXXXXX 34810209972 RINUNCIA

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI
UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE

ALLEGATO 1: INTERVENTO SRA15 - 2023 (AVVISO D.G.R N.2022_00955) ELENCO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI ALL'ISTRUTTORIA AUTOMATIZZATA

allegato 1 


